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CAMARA MUNICIPAL DE ASSAI

ESTADO DO PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA

Referéncia: Contratagdo de servigo para realizagdio de restauragdo com fornecimento de
material necessario para sofa. poltronas e cadeiras.

A Secretaria da Casa

DESPACHO
Considerando as diversas solicitagdes verbais dos senhores vereadores para a realizagdo de
restauracdo dos sofas, poltronas e cadeiras em uso no Plenério da Casa;
Considerando que os atuais soféas. poltronas e cadeiras possuem quase 20 anos de uso:
Considerando que que os atuais sofas. poltronas e cadeiras, devido ao seu tempo de uso, estdo
desgastados, apresentando diversos problemas. tais como. rasgos no revestimento e nos apoios de

bragos, rangidos, problemas no pistdo, desgaste na espuma. etc;

Considerando que ha necessidade de restauragdo dos sotas, poltronas e cadeiras em uso no
Plenario da Casa;

Considerando que a restauragdo se mostra mais econdmica do que a compra de mobilidrio novo;

Determino & Secretaria da Casa que proceda a elaboragdo de termo de referéncia e cotagdo de pregos
para que se realize contratagdo de empresa para a prestagdo do servigo para a Camara Municipal.
Concomitantemente ao setor contabil para informagdo sobre a existéncia de dota¢do or¢amentaria
para suportar a despesa.

Em havendo dotagdio suficiente e sendo feita a devida pesquisa de pregos, que se proceda a compra
dos bens, nos termos legais, retornando para homologagdo do processo licitatério por esta
Presidéncia.

f

LENI DE OLI¥ EXRA
Presidefite

Rua Senador Souza Naves, 371 — Centro — Cep 86220-000 — ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 — Fax: (43) 3262-3834
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CAMARA MUNICIPAL DE ASSAI

ESTADO DO PARANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Referéncia: Dispensa de Licitagdo n® 02/2022
HOMOLOGACAO
Diante das consideragdes constantes do Parecer Juridico e de tudo mais que consta no procedimento,

HOMOLOGO a presente dispensa de Licitagdo. nos termos do artigo 24, II da Lei 8666/93.
Publique-se.

18 de Outu

Rua Senador Souza Naves, 371 — Centro — Cep 86220-000 — ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 — Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br



% CAMARA MUNICIPAL DE ASSAI

pr ESTADO DO PARANA

DISPENSA DE LICITACAO N° 02/2022

TERMO DE REFERENCIA
ESPECIFICACOES E CONDICOES

1. DO OBJETO: Contratagdo de servigo para realiza¢do de restauragdo com
fornecimento de material necessario para sofas, poltronas e cadeiras, de acordo
com as caracteristicas e especificagoes descritas neste Termo.

2. DAS ESPECIFICACOES TECNICAS:

Item Espedficacdo un.
1 Servico e troca de base diretor 5
2 Servico e troca de par de braco 3
3 Servico e troca de pés em “S” 5
4 Servico e restauragdo de cadeira concha 10
5 Servigo e restauracgdo de sofa 4

3. DA GARANTIA E ASSISTENCIA TECNICA:

3.1, Devera possuir garantia minima de prazo legal.

4. VALOR:RS... (...)
Obs. Colocar valor do frete incluso no prego final do produto.

Item Espedificacdo Un. | Custo Unitario Total
1 |Servico e troca de base diretor 5
2 | Servigo e troca de par de braco l 3

Rua Senador Souza Naves, 371 — Centro — Cep 86220-000 - ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 — Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br



ESTADO DO PARANA
3 | Servico e troca de pés em “S” 5
4 | Servigo e restauragdo de cadeira concha 10
5 | Servico e restauragdo de sofa 4

5. VALIDADE DA PROPOSTA: ... (minimo 30 dias)

6. Data, local, assinatura e carimbo da empresa.

Rua Senador Souza Naves, 371 — Centro — Cep 86220-000 - ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 — Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br



ESTADO DO PARANA
\ SETOR DE CONTABILIDADE |

PARECER CONTABIL

Em atengdio a determinagdo da Senhora Presidente da Camara Municipal, para
verificar a existéncia de recursos orgamentdrios para assegurar o pagamento das obrigagdes
decorrentes do objeto especificado abaixo, certifico a existéncia de recursos orgamentanios para
pagamento das obrigagdes conforme dotagdes especificadas abaixo.

OBJETO DA LICITACAO: Contratagdo de servigo para realizagdo de restauragdo com
fornecimento de material necessario para sofa, poltronas e cadeiras.

RECURSOS ORCAMENTARIOS:

ORGAO 01.000 — LEGISLATIVO MUNICIPAL

UNIDADE 01.001 - CAMARA MUNICIPAL

FUNCIONAL 1.31.1.2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA

PROGRAMATICA CAMARA MUNICIPAL

ELEMENTO/DESPESA 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

SALDO ATUAL RS 57.902,47

*QObs. Informo que no presente exercicio financeiro ndo existe gastos de mesma natureza em outras
contratagdes diretas.

Assai, 03 de Outubro de 2022.

Rua Senador Souza Naves, 371 — Centro — Cep 86220-000 — ASSAI - PR
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RE: Solicitagao de cotagao de pregos.
De  Francisco Sérgio Freitas <franciscosergiofreitas@hotmail.com>
Para Céamara Municipal de Assai <cm@cmassai.pr.gov.br>
Data 10/10/2022 09:50

empresa Sergio Freitas.pdf (~521 KB)
bom dia segue orgamento anexo
grato
Sergio Freitas

Enviado do Cutloolk

De: Cimara Municipal de Assai <cm@cmassai.pr.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 7 de outubro de 2022 12:34

Para: franciscosergiofreitas@hotmail.com <franciscosergiofreitas@hotmail.com>
Assunto: Solicitagdo de cotagdo de precos.

Prezado Sr(a):
.~Somos da Camara Municipal de Assai-PR.
erve o presente e-mail para realizacdo de cotacao de pregos.

Segue anexo termo de referéncia visando Contratagdo de servigo para realizagdo de restauracdo com fornecimento de
material necessario para sofé, poltronas e cadeiras, de acordo com as caracteristicas e especificagtes descritas no Termo em

anexo.

Solicitamos que, em caso de interesse em participar da cotagdo, nos envie em RESPOSTA A ESSE E-MAIL o VALOR,
VALIDADE DA PROPOSTA (minimo 30 dias), Data, local, assinatura e carimbo da empresa, o mais breve possivel,
Esclarecimentos acerca de eventuais dividas podem ser obtidos junto & Secretaria da Cadmara Municipal de Assai.

Fone: (43) 3262-1414 (seg a sex das 11h as 17h) - e-mail: cm@cmassal, pr.gov,br

Atenciosamente,
www.cmassali.pr.gov.br - cm@cmassai.pr.gov.br
Telefone: (43) 3262-1414 / Fax: (43) 3262-3834




FRANCISCO SERGIO FREITAS - 36622001987 ORCAMENTO
CNPJ. 28.823.578/0001-67

Mdveis para escritorio e outros
Rua Goids, n® 1.928

Telefone 43- 99992-4055
DATA: LONDRINA 03/10/2022

PARA:
Camara Municipal de Assai
A/C Vinicius
J ITEM QUANTIDADE DESCRIGAO PRECO UNITARIO R$ TOTAL RS
01 05 Servigo e troca de base diretor 370,00 1.850,00
02 03 Servigo e troca de par de brago 110,00 330,00
03 05 Servico e troca de pés em “5” 155,00 775,00
04 10 Servigo e restaura¢do de cadeira concha 230,00 2.300,00
05 4 Servigo e restauragdo de sofa (4 lugares) 275,00 1.100,00
Validade da proposta 30 dias.
Condigbes de pagamento: a vista
Prazo de entrega: 20 dias
Garantia de 6 meses contra defeito de fabricacao
Frete j& incluso
o SUBTOTAL R$ 6.355,00
FRANCISCO SERGIO
43,9.9992.4055

BACEECRmTASTMLIN | (O 879 576 /0001-6T

FRANCISCO SERGIO DE FREITAS
36622001987

RUA GOIAS, 1928
CENTRO - CEP 86020-410
L.  LoNDRiNA-PR _J

OBRIGADO POR FAZER NEGOCIOS!



Solicitagdo de cotagao de pregos.

De  Camara Municipal de Assai <cm@cmassai.pr.gov.br>
Para <gilson@castofar.com.br>
Data 07/10/2022 12:38

[) termo de referencia.docx (~46 KB)

Prezado Sr(a):
Somos da Cdmara Municipal de Assai-PR.
Serve o presente e-mail para realizagdo de cotagdo de pregos.

Segue anexo termo de referéncia visando Contratagdo de servigo para realizagdo de restauragdo com fornecimento de
material necessdrio para sofa, poltronas e cadeiras, de acordo com as caracteristicas e especificagbes descritas no Termo em
anexo.

Solicitamos que, em caso de interesse em participar da cotagdo, nos envie em RESPOSTA A ESSE E-MAIL o VALOR,
VALIDADE DA PROPOSTA (minimo 30 dias), Data, local, assinatura e carimbo da empresa, o0 mais breve possivel.

Esclarecimentos acerca de eventuais dividas podem ser obtidos junto & Secretaria da Camara Municipal de Assai.
Fone: (43) 3262-1414 (seg a sex das 11h as 17h) — e-mail: cm@cmassal,pr.gov.br

—

_.enciosamente,
www.cmassal.pr.gov.br - cm@cmassai.pr.gov.br
Telefone: (43) 3262-1414 / Fax: (43) 3262-3834



Londrina, 04 de outubro de 2.022.
CAMARA MUNICIPAL DE ASSAI
Rua Souza naves, 371
ASSAI - PR -43.3262.1414
cm@cmassai.pr.gov.br

S

ltem | Qtde Descrigéo UNITARIO TOTAL

01 05 |SERVICO DE TROCA DE BASE DIRETOR 393,00 1.965,00

02 03 |SERVICO DE TROCA DE PAR DE BRACO 126,00 378,00

03 05 |SERVICO E TROCA DE PES EM S 180,00 900,00
SERVICO E RESTAURACAO DE CADEIRA 251,00

04 10 | CONCHA 2.510,00

05 04 |SERVICO E RESTAURAGAO DE SOFA 286,00 1.144,00
TOTAL 6.897,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS
Pagamento a vista na entrega

Prazo de entrega: ATE 25 dias

Garantia: 12 meses c/defeitos de fabricagéo
FRETE POR CONTA DA CASTOFAR - CIF

ANTONIO GILSON FREITAS
iIson@castofar.com.br

ai @ S

43)9-9769. .= (43) 3324.1727
(4399769 1853 - (43)

(

CASTOFAR INDUSTRIA E COMERCIO
DE MOVEIS LTDA.

\(\ () 50.521.883/0001-14
Xz

a Condor, 21 - Pq. Ind. Leves
o CEP: 86.030.200
L_ Londrina - PR

Castofar — Industria ¢ Comércio de Méveis Ltda

Rua Condor, 21 — Pq Indistrias Leves - Fone/fax: (43) 3324-1727 — Londrina — PR
CNPJ: 80.521.883/0001-14 — Insc Estadual: 60.105855-36

www.castofar.com.br - email: castofar@castofar.com.br




Solicitaga@o de cotagao de pregos.

De Camara Municipal de Assai <cm@cmassai.pr.gov.br>
Para <mobiflex@sercomtel.com.br>
Data 07/10/202212:36

[ termo de referencia.docx (~46 KB)

Prezado Sr(a):
Somos da CaAmara Municipal de Assai-PR.
Serve o presente e-mail para realizacado de cotagdo de precos.

Segue anexo termo de referéncia visando Contratagdo de servigo para realiza¢ao de restauracdo com fornecimento de
material necessario para sofd, poltronas e cadeiras, de acordo com as caracteristicas e especificagbes descritas no Termo em
anexo.

Solicitamos que, em caso de interesse em participar da cotacdo, nos envie em RESPOSTA A ESSE E-MAIL o VALOR,
VALIDADE DA PROPOSTA (minimo 30 dias), Data, local, assinatura e carimbo da empresa, 0 mais breve possivel,

Esclarecimentos acerca de eventuais dividas podem ser obtidos junto 3 Secretaria da Camara Municipal de Assai.

Fone: (43) 3262-1414 (seg a sex das 11h as 17h) - e-mail: cn@cmassal.pr,

ov.br

']

.enciosamente,
www,cmassai.pr.gov.br - cm@cmassai.pr.gov.br
Telefone: (43) 3262-1414 / Fax: (43) 3262-3834



Mobiflex Mobilidrio p/ Escritério Ltda

Av. Sdo Jodo, 57 — Antares - Londrina-Pr CEP 86039-290
CNPJ 04.635.400/0001-24
Fone 43-3367-3618 / E-mail: mobiflex@sercomtel.com.br

PROPOSTA E PRECOS
CAMARA MUNICIPAL E ASSAI

ASSAI -

PARANA

ASSAI, 04 DE outubro DE 2.022
FONE: 043.3262.1414
EMAIL: CM@CMASSAI.PR.GOV.BR

NR | QDE DESCRICAQ VALOR UNT | VALOR TOTAL

01| 05 SERVICO DE TROCA DE BASE DIRETOR 390,00 1.950,00

02 | 03 SERVICO DE TROCA DE PAR DE BRACO CORSA 130,00 390,00

03 [ 05 SERVl(;O DE TROCA DE PES EM “s” DIRETOR 183,00 915,00

04 | 10 SERVICO DE RESTAURA(,‘.AO DE CADEIRA CONCHA 250,00 2.500,00

05 | 04 SERVICO DE RESTAURAGAO DE SOFAS 280,00 1.120,00
TOTAL 6.875,00

ENTREGA EM ATE 20 DIAS

PAGAMENTO A VISTA

PROPOSTA VALIDA POR 30 DIAS ~
GARANTI DE 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICACAO

Mobiflex Mobiliério;p/ Escptério Ltda

T
ALBERTmoEﬁTﬁmo DA SILVA
43-3367-3618

[04.635.400/0001-24]
MOBIFLEX MOBILIARIO PARA

L

ESCRITORIO LTDA
Av. Sdo Jodo, 57

ila Siam - Cep: 86.039-290—1

Londrina-PR




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 028133674-17

Certidio fornecida para o CNPJ/MF:  28.823.578/0001-67
Nome: FRANCISCO SERGIO DE FREITAS 36622001987

Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Vilida até 11/02/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Intermet
www,fazenda.pr.gov.br

Paglina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (14/10/2022 12:18:33)



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRAEALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FRANCISCO SERGIO DE FREITAS 36622001987 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 28.823.578/0001-67

Certiddo n°: 34741961/2022

Expedicao: 14/10/202z, as 12:17:18

Validade: 12/04/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se que FRANCISCO SERGIO DE FREITAS 36622001987 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 28.823.578/0001-67, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidido emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
O0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidado condiciona-se a verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a 1identificagao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justicga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



14/10/22, 12:18

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  28.823.578/0001-67
Razdo SocialFRANCISCO SERGIO DE FREITAS 36622001987
Endereco: RUA GOIAS 1928 / CENTRO / LONDRINA / PR / 86020-410

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:13/10/2022 a 11/11/2022

Certificacdo NUmero: 2022101310460410733760
Informac&o obtida em 14/10/2022 12:16:31

A utilizacdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:f.-'consuka-crl.caixa.gov.br!consultacrﬂpages!mnsuﬂaErnpregador.jsi

1M



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FRANCISCO SERGIO DE FREITAS 36622001 987
CNPJ: 28.823.578/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN. este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd" do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212. de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:03:14 do dia 14/10/2022 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 12/04/2023,

Cadigo de controle da certidao: CDAB8.0355.835F 48EC
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



MARA MUNICIPAL DE ASSAI

ESTADO DO PARANA

PARECER JURIDICO N° 022/2022

ASSUNTO: Dispensa Licitagdo n° 02/2022
Breve Relatorio

Chega a este 6rgéo o pedido de parecer acerca da legalidade na contratagao direta com
dispensa de licitagao em razao do valor, (art. 24, Il da Lei 8666/93) de empresa para o
fornecimento de servico de restauragao de sofas poltronas e cadeiras para uso da plateia
no Plenario da Camara Municipal.

Constam do processo os seguintes documentos: solicitacao de compra dos bens com a
descrigao do objeto; informagao de disponibilidade de dotagao orgamentaria, orgamentos
de 03 empresas que prestam o servico, acompanhado das respectivas certidoes.

Consideragoes Gerais

Importante deixar consignado que este Parecer & emitido em razéo do disposto no artigo
38, VI e seu Paragrafo Unico da lei 8666/93, limitando-se a analisar 0s documentos
constantes do processo administrativo, nao sendo objeto de analise por este 4rgdo o juizo
de oportunidade e conveniéncia do gestor na contratagéo do servico/aquisigédo do bem,
tampouco os atos administrativos precedentes que resultaram na formagéao do presente
processo administrativo.

A licitagao é a regra para a administragao publica em nosso ordenamento juridico. E o que
se depreende da leitura dos artigos 37 XX| da Constituigdo Federal, 27, XX da
Constituicio do Estado do Parana e 48, Il da Lei Organica do Municipio de Assai.

Entretanto, a regra comporta excegoes, devidamente previstas na Lei. A lei 8.666/93, Lei
Geral de Licitagoes e Contratos Administrativos, prevé a Dispensa de licitagdo em
determinadas situagoes, desde que estejam em conformidade com o objetivo
constitucional, o principio da igualdade de condicoes e a adogdo da proposta mais
vantajosa para o interesse publico. E o presente caso, de conformidade com o artigo 24, ||
da referida Lei:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

Il - para outros servi¢os e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagoes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

A dispensa é autorizada nas situagoes em que, apesar de viavel a competi¢ao mediante
licitag@o, a lei faculta ao administrador publico sua dispensa em razao do baixo valor da
contratacdo, uma vez que o custo econdmico, de tempo e material humano da utilizagao
do procedimento licitatorio seria superior aos beneficios trazidos por ele.

Rua Senador Souza Naves, 371 — Centro — Cep 86220-000 — ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 — Iax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br e-mail: cm@emassai.pr.gov.br



¥ CAMARA MUNICIPAL DE ASSAI

ESTADO DO PARANA

Entretanto, para que seja autorizada a dispensa de licitagao, o valor total da contratagao
deve estar abarcado pelo limite autorizado na Lei 8666/93, qual seja de R$ 33.000,00
(trinta e trés mil reais) para obras € servigos de engenharia (art. 24, ) e R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais) para compras € demais servigos (art. 24, ), valores
estes atualizados pelo Decreto Federal n° 9412/2018.

Importante aclarar que € vedado 0 fracionamento da contragdo a fim de burlar a
obrigatoriedade de licitagdo, devendo, como dito acima, o valor total da contratagéo estar
abarcado no limite maximo estabelecido na Lei 8666/93. Vejamos a posigao do TCU:

Acorddo n.° 1.084/2007 Plenario
Realize o planejamento prévio dos gaslos anuais, de modo a evitar o
fracionamento de despesas de mesma natureza, observando que 0
valor limite para as modalidades licitatorias é cumulativo ao longo
o~ do exercicio financeiro, a fim de nao extrapolar os limites
estabelecidos nos artigos 23, § 2°, e 24, inciso Il, da Lei n°8.666/1993.
Adote a modalidade adequada de acordo com 0S arts. 23 e 24 da Lei n°
8 666/1993, ¢/c o art. 57, inciso I, da Lei n° 8.666/1993, de modo a evitar
que a eventual prorrogagao do contrato administrativo dela decorrente
resulte em valor total superior ao permitido para a modalidade utilizada,
tendo em vista a jurisprudéncia do Tribunal.

Salientando-se que a compra direita, mediante dispensa de licitagdo nao afasta a
necessidade de apresentagao de documentos minimos de habilitagdo, devendo ser
instruido, no que couber, com os elementos constantes do artigo 26, paragrafo unico,
incisos |l a lll da Lei 8666/93, que estabelece 0s critérios para a contratagéo direta, seja
para os casos de dispensa ou de inexigibilidade:

Art. 26. ...

Paragrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber,
com os seguintes elementos:

|| - razdo da escolha do fornecedor ou executante;
lll - justificativa do prego.

O procedimento de dispensa de licitagao ainda devera ser instruido com:

a) solicitagao do servigo/bem, com descrigao suficiente do objeto (art. 6°, IX c/cart. 7, § 2°,
| da Lei 8666/93);

b) cotagao de pregos, N0 minimo trés cotacoes validas, conforme posicionamento do TCU
(Acordao 1565/2015-Plenario);

c) parecer contabil que ateste a existéncia de saldo orgcamentario, sob a mesma rubrica, /
nao utilizados em outra compra direta até o limite estabelecido no artigo 24, | ou II; ’2//
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d) justificativa da escolha do contratado, via de regra, menor valor do bem/servigo. Caso a
justificativa seja outra, deve ser detidamente esclarecida pela administragao;

e) autorizagéo da autoridade competente;

f) para a contratagéo e posterior pagamento da despesa, ainda devera ser apresentado,
pelo contratado, todos 0s documentos referenciados na Lei 8666/93 relativos a
regularidade fiscal, itens a serem verificados e atestados pelo setor de licitagoes/setor
contabil no momento da celebragao do contrato e posterior pagamento(s) da(s)
despesa(s).

Assim, se verificado no processo que 0 mesmo preenche os requisitos, notadamente os
acima citados de instrugéo obrigatéria, e tendo em vista que o valor a ser gasto pela
Camara Municipal com a pretendida contratagao se mostra inferior ao limite legal de R$

_ 17.600,00, com previsao expressa do limite quantitativo, com valores compativeis aos
praticados no mercado, a requisicao do servigo, Latu Sensu, reunira condigbes de
legalidade.

Quanto a oportunidade e conveniéncia, como ja afirmado, devera o presente processo ser
submetido & apreciagéo do Presidente da Camara (Gestor), para decisao final.
Consideragoes Especificas

Feitas as consideragdes gerais, passamos a analisar especificamente o presente processo
licitatorio.

Da analise dos documentos que constam no Processo, verificamos a presenga da
solicitagdo do servigo, juntamente com a descricao de seu objeto.

Verificamos a presenga de 03 cotagoes de pregos de empresas que fornecem o servigo
objeto da compra. Acompanham as cotacdes documentos de habilitagao da empresa que
ofereceu o menor preco, qual seja, R$ 6.355,00 (seis mil trezentos e cinquenta e cinco
reais) sendo a empresa FRANCISCO SERGIO DE FREITAS, CNPJ 28.823.578/0001-67.

Verificamos que as certidoes estao corretas, dentro de seu prazo de validade
possibilitando a contratacao.

A justificativa para a contragao foi o menor prego ofertado para o bem desejado, sendo
que o valor total da compra se amolda a dispensa de licitagéo prevista no art. 24, |l da Lei
8666/93.

A contratagao foi autorizada pela Presidéncia da Casa, autoridade competente para tanto.

Por fim verificamos que consta a informagao de disponibilidade orgamentaria (dotagé@o),
com expressa informagéo de que nao houve despesa de mesma natureza no presente
exercicio financeiro em outras contratagoes diretas, o que possibilita a analise do
atendimento ao limite de valor estabelecido para as contratacdes via dispensa de licitagao
sem a existéncia de fracionamento.
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Conclusao

Diante do exposto, légico sem adentrarmos na conveniéncia e oportunidade da
contratagdo que ora se impde, concluimos, de maneira sucinta, diante dos fatores
elencados anteriormente, pela possibilidade da contratagdo da empresa FRANCISCO
SERGIO DE FREITAS, CNPJ 28.823.578/0001-67, por meio da licitagao dispensavel
nos termos do art. 24, inciso I, da lei 8.666/93.

Este é o parecer, de carater técnico & opinativo, que ora submetemos a soberana
apreciagao da Presidéncia da Camara Municipal de Assai.

Assai 17 de Outubro de 2022.
S SANTOS

LUIS GL”LHERME BACHNIM
OAB/PR 50125
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MICHEL ANGELO BOMTEMPO PAULO ROBERTO MOREIRA

Prefeito Municipal Chefe de Gabinete

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO:
DISPENSA DE PROCEDIMENTO LICITATORIO SOB N° 02/2022

OBJETO: Contratagdo de servigo para realizagdo de restauragdo com fornecimento de
material necessario para sofa, poltronas e cadeiras.

Fundamentagdo Legal: Art. 24, Il Lei Federal n® 8.666/93.

Justificativa: Atendimento as necessidades da Camara Municipal, conforme solicitado pela Presidéncia.
Autoridade Superior: Leni de Oliveira, Presidente da Camara Municipal.

Valor total: R$ 6.355,00 (Seis mil trezentos e cinquenta e cinco reais).

Contratada: FRANCISCO SERGIO FREITAS - 36622001987. CNPJ: 28.823.578/0001-67

Sem atos para esta data.




